

**Изменение № 3 ГОСТ 13104—77 Сырье кожевенное. Методы определения усола и массы нетто**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 26.06.89 № 1986**

**Дата введения 01.01.90**

Пункты 1.2, 1.2.5.3, 2.5, 2.6. Заменить слово: «содержание» на «массовая доля».

Пункт 1.2.2.1. Второй абзац. Заменить слова и ссылку: «аналитические типа ВЛР-200» на «2-го класса точности»; ГОСТ 24104—80 на ГОСТ 24104—88; третий абзац. Заменить слова: «шкаф сушильный с нагревом не более 200 °С с терморегулятором» на «шкаф сушильный типа СНОЛ или другого типа с диапазоном регулирования температур 50—250 °С»;

четвертый абзац изложить в новой редакции: «бюксы алюминиевые или стеклянные, тарированные диаметром 4—6 см и высотой 2—4 см с крышками».

Пункт 1.2.3.1. Исключить слова: «на аналитических весах с погрешностью не более 0,0001 г»;

*(Продолжение см. с. 224)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 13104—77)*

дополнить словами: «инструментом, обеспечивающим измельчение пробы и не вносящими посторонних примесей».

Пункт 1.2.5.3. Таблица. Заменить слово: «Влажность» на «Массовая доля влаги».

Пункт 2.4 изложить в новой редакции: «2.4. Массу нетто пресно-сухого и сухоосоленого кожевенного сырья определяют взвешиванием с учетом массовой доли влаги, хлорида натрия и утяжелителей.

Утяжелители определяют органолептически.

Массовую долю хлорида натрия определяют по ГОСТ 13105—77.

Массовую долю влаги определяют по п. 1.2.

Массовая доля влаги — по ГОСТ 1134—73; массовая доля хлорида натрия в сухосоленых шкурах — 25 %».

Пункт 2.6. Заменить слова: «хлористым натрием» на «хлоридом натрия».

Приложение. Пример 1, 4. Заменить слово: «влажность» на «массовая доля влаги».

(ИУС № 10 1989 г.)